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                                                           Milí čtenáři,  

vítáme vás u dalšího ročníku školního časopisu a přinášíme vám spoustu informací z dění na 

naší škole. Chcete vědět, jak se u nás slavil Halloween nebo Vánoce? Jak se dařilo našim 

žákům v soutěžích? Jak dopadl letošní lyžák? To vše se dozvíte na následujících stranách. 

Příjemné čtení.  

             Mgr. Simona Procházková 
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NOVINKY OD NÁS 

Mikulášská a vánoční sbírka pro děti z AD Rybka v Husinci 
 Patří již k tradici naší školy, že v předvánoční čas pomáháme dětem, které to z nějakého důvodu 

potřebují. Prostě myslíme na „naše“ děti z AD Rybka v Husinci. Nejinak tomu bylo i v letošním roce. 

 A co jsme letos do AD posílali? Perníčky, čokoládové kolekce, adventní (čokoládové) kalendáře, 

sladkosti, různé dobrůtky, brambůrky, figurky, tatranky, vánoční ozdoby, penály, sešity, teplé oblečení, 

obutí, drobné dárky a další potřebné věci. První balík rozdělili v AD mezi rodiny, které neměly pro děti 

vůbec nic. Všechny děti byly moc šťastné. Ozdoby byly okamžitě na stromečku.         

 Poděkování patří všem dětem, které se vánoční sbírky účastní, pochopitelně i jejich rodičům, 

zaměstnancům školy (učitelé, paní kuchařky, paní uklízečky), vedení školy, které nám umožňuje sbírky 

pořádat. Radost v AD byla opravdu velká. O tom svědčí velmi hezký dopis z AD našim dětem.        

 A nezapomeňte: dostávat dárky je krásné, ale darovat a obdarovávat je víc.                

        Mgr. Květa Nekolová  
 

[Přitáhněte pozornost čtenářů 

zajímavou citací z dokumentu 

nebo tu zvýrazněte klíčové body. 

Toto textové pole můžete 

jednoduše umístit na libovolné 

místo na stránce přetažením 

myší.] 

Milí žáci, 

 zdravím Vás všechny a děkuji těm, kteří jste se podíleli na mikulášské 
a vánoční sbírce pro děti z Azylového domu Rybka v Husinci. Už dlouho 
náš Azylový dům Rybka také slaví nejkrásnější svátky v roce Vánoce, a to 
díky Vám všem, kteří nám pomáháte zajišťovat dárky, oblečení a sladkosti.  
 Je až neuvěřitelné, že v dnešní době k nám přicházejí děti, které neví, 
co je to vánoční stromek, a o dárcích si mohou nechat jen zdát. A když 
přijdou k nám, je to pro ně veliké překvapení. Prostě některé rodiny Vánoce 
neslaví.  
 Pomáháte nám i s Velikonocemi, ale pro nás i s důležitým začátkem 
školního roku, tj. taškami, školními potřebami… Vaše pomoc je pro nás 
velice potřebná a důležitá. Poděkování samozřejmě patří paní učitelce 
Nekolové, která tyto sbírky sama organizuje. Protože vzorem máte úžasného 
člověka, i vy jdete v jejích šlépějích a jste skvělí. 
 Ještě jednou Vám všem děkuji a přeji Vám krásné vánoční svátky. Ať 
pod stromečkem najdete to, co si moc přejete. A prosím, nikdy nezapomínejte 
na ty, kteří takové štěstí neměli. 
 
       Eva Dvořáková 

       ředitelka, Rybka, o.p.s 



 

NOVINKY OD NÁS 

4 

Soutěž Mladý chemik 
  V tomto školním roce se opět konala soutěž pro žáky 9. ročníků - Hledáme nejlepšího mladého chemika.  
Mottem tohoto ročníku bylo čínské přísloví „Daruješ-li člověku rybu, nakrmíš ho na den, naučíš-li ho lovit, dáš mu 
potravu na celý život“. 
 Ani tentokrát nechyběli mezi soutěžícími naši deváťáci, kteří se pokusili lovit v „chemických“ vodách. 
Školního kola se zúčastnilo 7 žáků. V prvním kole soutěžící řešili úkoly z obecné a anorganické chemie, které měly 
prověřit jejich znalosti chemie z 8. ročníku – luštili křížovku a kreslené rébusy, trochu počítali a řešili další zapeklité 
chemické úlohy. 
 Nejvyšší bodový zisk zajistil postup do dalšího kola  K. Hájkovi (9. B), K. Karschové (9. A) a O. Grolmusovi 
(9. C). Tito tři naši nejlepší „chemici“ se zúčastnili druhého - testovacího kola soutěže - 12. prosince v budově 
Masarykovy střední školy chemické v Křemencově ulici v Praze. Soutěžících se v tomto ročníku sešel obrovský 
počet, bylo jich celkem 337. Na budoucí chemiky opět čekala řada chemických úloh a úkolů. Žáci naší školy sice 
neobsadili první místa, ale rozhodně v obrovské konkurenci soutěžících se ctí obstáli. 
                          PaedDr. Zuzana Šimková 
 

Přírodovědné soutěže 
 I letos v naší škole otevřely nové kolo vědomostních soutěží pro 2. stupeň dvě přírodovědné soutěže – 
Přírodovědný klokan a Pražský pramen. 
 Celorepublikovou soutěž Přírodovědný klokan připravují Přírodovědecká a Pedagogická fakulta univerzity 
Palackého v Olomouci. Zjišťuje znalosti v přírodovědných oborech, logické uvažování a povědomí o dění ve světě. 
Zúčastnit se mohou žáci 8. a 9. ročníku v kategorii Kadet. Nejlepšími „skokany“ školy se stali Vít Kejř z 8. C, Lukáš 
Kučera z 8. C a Filip Blažek z 8. A. Na republikové srovnání si budeme muset ještě počkat, ale výsledky naší školy 
patří tradičně k těm nadprůměrným. 
 Přírodovědnou soutěž Pražský pramen chystá gymnázium Botičská. V letošním kole na téma 
PŘITAŽLIVOST se Kateřina Bělová (9. C) a Vít Kejř (8. C) prosadili mezi třemi tisíci účastníků a postoupili do 
vyššího kola, kde soupeřilo 120 nejlepších. I když svůj rozsáhlý domácí projekt zpracovali na vysoké úrovni, 
tentokrát chyběla pověstná kapka štěstí v podobě pouhých 3 bodů a do celopražského finále se nedostali.   
 Vítězům školních kol gratulujeme a všem účastníkům děkujeme za zájem o přírodovědné obory. 
            Mgr. Kamila Merxbauerová 

Matematické soutěže na ZŠ Křimická   
  V prvním pololetí letošního školního roku se z matematických soutěží konala pouze část Matematické 
olympiády (školní kola všech kategorií a obvodní kolo pro kategorii Z5 a Z9). V podzimním termínu bohužel letos 
z organizačních důvodů neproběhla soutěž Pythagoriáda.    

Obvodní kolo Matematické olympiády pro kategorie Z5 a Z9 proběhlo 24. ledna 2024. Na základě školního 
kola se k  postupu propočítali a na obvodním kole naši školu reprezentovali: Tereza Pupíková, Jana Šmotolocha 
a Ondřej Žalud z 5. A.   

Všem šikovným počtářům děkujeme za účast a reprezentaci a těšíme se na jejich další matematické úspěchy.    
            Mgr. Jaroslava Sýkorová   
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Bobřík informatiky, IT Slot a Úžlabinská informatika  
 Letos se naše škola již posedmé zapojila do soutěže Bobřík informatiky. Soutěž je cílena na běžného bystrého 
žáka se zájmem o svět technologií a klade si za cíl seznamovat žáky a jejich učitele s tím, co to jsou informatické 
otázky a problémy a že informatika není totéž, co ovládání počítače.  

V tomto ročníku došlo ke změně v rozdělení žáků do jednotlivých kategorií. Nově se všechny kategorie 
posunuly o ročník níže, takže v letošním roce poprvé žáci 9. tříd soutěžili v kategorii Junior, kde se sestavuje 
i celorepublikové pořadí. 
 Soutěž se konala v listopadu 2023 tradičně v hodinách informatiky. Úspěšnými řešiteli se stali a Bobříka 
informatiky s nejvyšším počtem bodů ulovili v kategorii Junior: Karolína Karschová 9. A (126. místo 
v celorepublikovém pořadí žáků ZŠ), v kategorii Kadet: Vojtěch Coufal 8. B, v kategorii Benjamin: Jan Kuchta 5. B, 
Rostislav Volf a Emma Dvořáková 6. A a v kategorii Mini: Thea Ackermanová 4. A a Karolína Lundáková 4. A. 
 Soutěžní testy z minulých ročníků je možné si vyzkoušet na www.ibobr.cz v archivu testů. Čtenáři Křimdy si 
tedy mohou vyzkoušet, jestli by byli stejně úspěšní jako naši žáci. 
 Druhou soutěží, do které se naše škola tento rok 7. – 14. 11. 2023 zapojila pošesté, byl 14. ročník soutěže IT 
Slot pro žáky 8. a 9. tříd.  

Cílem této soutěže je prohloubit zájem žáků o studium informačních technologií a zároveň formovat jejich 
logické myšlení. První část soutěžních úloh je zaměřena na oblast základních vědomostí o informačních 
technologiích (internetu, hardwaru, softwaru, operačních systémech, komunikaci prostřednictvím ICT 
a programování). Druhá část soutěžních úloh je věnována matematickému a logickému myšlení. 

V IT Slotu, kterého se zúčastnilo rekordních 13 952 žáků z 299 škol z celé České republiky, jsme bohužel 
letos nezopakovali úspěch z minulého roku, kdy do finálového kola postoupil David Těšík 9. B., kde mezi 50 
nejlepšími z celé republiky obsadil výborné 34. místo, ale alespoň se finálovému kolu přiblížil Petr Vysoký 9. C, 
který skončil na 72. místě v celorepublikovém pořadí. 

 SPŠE v Úžlabině pořádala 11. 12. 2023 další ročník soutěže Úžlabinská informatika. Letos se soutěžilo 
v programování v jazyce Scratch. Žáci měli vytvořit interaktivní aplikaci v prostředí Scratch. Mohlo se jednat o hru 
či interaktivní příběh na téma "Malý svět". Téma si mohli vyložit a zahrnout ve své aplikaci libovolným způsobem. 
Nebylo třeba se ho držet doslovně. Hodnotila se funkčnost, nápaditost, estetické a tematické zpracování. Této soutěže 
jsme se účastnili již popáté. Reprezentoval nás Jan Kosík z 9. B. 

Chtěli bychom poděkovat všem soutěžícím za reprezentaci školy. Věříme, že soutěže byly pro účastníky 
nejen poučné, ale že se u nich i pobavili. 
        Mgr. Jaroslava Sýkorová 
 

Olympiáda v českém jazyce 
 Zájem o soutěž v českém jazyce projevilo 30 žáků 8. a 9. tříd. Některé z nich vyloučila nemoc, takže se nad 
zadáním sešlo celkem 26 dětí. První část tvořily úkoly z mluvnice a literatury, druhou slohový úkol na téma Poprvé 
sám… Pro inspiraci měli žáci k dispozici úryvek z populární knihy Prašina Vojtěcha Matochy. Vítězkou školního 
kola se stala Bára Švadlenková z 9. A, za ní se umístily Kačka Bělová z 9. C a Johanka Tomaschek z 8. C. Termín 
dalšího kola se bohužel překrýval s výjezdem na lyžařský kurz, na který byla přihlášena Bára, takže do dalšího kola 
postoupily Kačka a Johanka. 
 Děvčata to neměla do obvodního kola daleko, protože se letos poprvé ujala organizace naše škola. Sjelo se 
k nám celkem 40 žáků ze základních škol a gymnázií z Prahy 10, 15 a 22. Vítězné příčky jako obvykle obsadili žáci 
z gymnázií, ale ani naše děvčata se neztratila. Kačka Bělová se ztrátou 7 bodů na vítěze zaujala sdílené 10. místo 
a komise se velmi pochvalně vyjádřila o její slohové práci na téma Kdybych měl/a stroj času… Pro Johanku byla 
účast první zkušeností a těšíme se, že příští rok své zkušenosti zúročí. 
 Děvčatům děkujeme za reprezentaci školy a deváťákům za pomoc při organizaci soutěže. 
         Mgr. Simona Procházková 
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Konverzační soutěž v anglickém jazyce 
 Ve dnech 10. a 11. ledna poměřili naši žáci 2. stupně jako již každoročně své znalosti 
a komunikační dovednosti v anglickém jazyce. Jejich vynikající jazyková úroveň předčila naše očekávání 
a rozhodování o vítězích proto nebylo úplně jednoduché. 
 Naše soutěž odstartovala písemnou částí, ve které si účastníci museli poradit s porozuměním textu, 
s poslechem a cvičeními zaměřenými na gramatické jevy a slovní zásobu. 
 Do ústního kola postoupili pouze ti, kteří dosáhli nadprůměrných výsledků. V rámci konverzační 
části se soutěžící představili, hovořili na vylosované téma a na závěr popisovali příběh podle obrázku. 
Nebylo snadné pohotově reagovat na naše všetečné doplňující otázky. V neposlední řadě se při svém 
vystoupení musely děti popasovat s trémou, která mohla mnohé zaskočit a ovlivnit podané výkony. Zajímá 
Vás, jak jazykové klání nakonec dopadlo?     
                                                                                          Mgr. Petra Nedvědová, Mgr. Jana Rusňáková 

 

Konverzační soutěž v německém jazyce 
  I letos opět proběhla konverzační soutěž v německém jazyce a  moc nás těší, že je o ni stále velký 
zájem. Naše školní kolo se v tomto roce konalo 23. ledna 2024. Tentokrát se, v  obou kategoriích, 
konverzační soutěže  zúčastnilo celkem 40 žáků. V obou kategoriích čeká soutěžící nejprve společný 
poslech, kdy prokazují schopnost porozumění slyšenému. V následující ústní části se musí krátce představit, 
pak mluví na dané téma a nakonec popisují, co vidí na obrázku. 
 Do kategorie IA, která je určena pro 6. a 7. třídy,  se přihlásilo 16 žáků. Na 1. místě se umístil Daniel 
Ludwig  (7. C), na 2. místě pak Nela Drekslerová (7. C) a na 3. místě Alžběta Marešová (7. C). Žáci v této 
kategorii se do teď učili německý jazyk pouze jeden a půl roku, a přesto   prokázali   velmi dobré znalosti. 
V kategorii IIA, která je určena pro 8. a 9. třídy, bylo tentokrát 24 soutěžících. Někteří již měli zkušenosti 
z minulého roku, ale přibyli i noví „bojovníci“.  Znalosti žáků na předních místech byly velmi vyrovnané.  
A proto se na 1. místě umístili Johana Tomaschek (8. C) a Lukáš Fiala (8. B). Oba  ještě čeká „rozstřel“, 
protože do obvodního kola může bohužel postoupit pouze jeden. 2. místo obsadila Anna Dubecká (9. B) 
a 3. místo sdílely Karolína Karschová (9. A) společně se Sárou Nagyovou (9. C). 

I když vyhrát může jen jeden, pro nás jsou vítězi všichni. Vítězům moc gratulujeme a děkujeme 
všem účastníkům.   
        Mgr. Jana Ludwig a Kateřina Bártová 
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Cena Ivony Březinové 
Dne 20. září 2023 jsme se zúčastnili slavnostního vyhlášení vítězů 5. ročníku literární soutěže pro děti 

a mládež Cena Ivony Březinové, kterou pořádá Nadační fond Gabrielis a Národní knihovna České republiky. Letos 
byla soutěž zaměřena na téma prokrastinace neboli odkládání povinností a úkolů… na poslední chvíli. 

„Známe to asi každý. Máme něco udělat, ale jelikož je zatím dost času, tak to odkládáme – vždyť práce 
a povinnosti nám přece neutečou. Jindy sami sebe přesvědčujeme, že musíme vše dobře promyslet, než se opravdu 
pustíme do práce…“ 

Slavnostní akt se konal v nádherných prostorách Zrcadlové kaple Národní knihovny v Klementinu, která 
patří k jeho největším skvostům. Zúčastnila se ho Karolína Aberlová a Tereza Jumarová, obě žákyně z 8. B. 
Vyhlášení vítězů se jako čestný host zúčastnila spisovatelka a patronka soutěže Ivona Březinová, dále ředitelka 
Odboru komunikace Národní knihovny Martina Košanová, šéfredaktor nakladatelství Albatros Petr Eliáš, zástupce 
ředitele Vyšší odborné školy publicistiky Michal Schuster a předseda Nadačního fondu Gabrielis Gabriel Izsák. 
Předsedkyní poroty, vybírající nejlepší práce, byla jmenována Markéta Dočekalová, televizní scenáristka, působící 
např. v televizi Prima a Nova, pro něž napsala několik set scénářů zábavných pořadů, autorka knih a pedagožka 
tvůrčího psaní. Markéta Dočekalová s lítostí uvedla, že porota musela vyřadit několik soutěžících děl, protože autoři 
nedodrželi rozsah nebo téma nebo si špatně přečetli zadání. Práce musí být vyřazeny, i když jsou pěkné. Je potřeba 
dobře psát, ale i pečlivě číst! Zdůraznila také, že je dobré umět přijmout dobře míněné rady, když se něco nepovede, 
aby se mladý autor ze svých chyb mohl poučit. 

„Ani talent bez vzdělání ani vzdělání bez talentu nevytvoří dokonalého umělce”. 
Šéfredaktor nakladatelství Albatros Petr Eliáš připomněl, že bez čtení není dobrého psaní. Čtěte dobré knihy 

a přemýšlejte, proč ty špatné jsou špatné.  
Celým programem velmi příjemně a mile provázel Václav Uher, autor knihy Zalitý kaktus, kde popisuje svůj 

život kvadruplegika na elektrickém vozíčku. V roce 2016 přijal čestnou patronaci Nadačního fondu Gabrielis, kde 
zaštiťuje pilíř podpory „Osobnostní rozvoj a vzdělávání fyzicky postižených osob“. 

V úvodním rozhovoru se spisovatelka a patronka soutěže Ivona Březinová svěřila, jak si nejvíce váží ceny, 
kterou dostala od dětských čtenářů v roce 2004, kteří ji pasovali na „rytíře Řádu krásného slova“. Vyjádřila své přání, 
aby psaní bylo pro mladé spisovatele radostí, potřebou, náplní života, když je hezky i úzko. Poté pronesla magickou 
formuli „Pasuji tě na rytířku/rytíře řádu Psaní pomáhá“, s kterou uvedla do spisovatelského řádu dvacet nejlepších 
autorů, ze dvou soutěžních kategorií. Zajímavostí je, že mezi mladými autory převažovaly dívky, kterých vyhrálo 
osmnáct, a pouze dva chlapci. Předávání cen bylo doprovázeno klavírním přednesem talentovaného klavíristy 
Simona Jakimova. 

My jsme si na slavnostní ceremoniál donesli knihy z naší školní knihovny, napsané Ivonou Březinovou, 
a nechali jsme si je od ní podepsat. Při té příležitosti jsme s ní prohodili pár slov a společně jsme se vyfotili. 

Karolína s Terezou postoupily do 2. kola s dalšími padesáti mladými autory. Mezi nejužší výběr, deset 
nejlepších v kategorii 10–14 let se sice nedostaly, ale přesto je to úspěch. Soutěže se zúčastnily poprvé. Příště už 
budou vědět, jak na to! 

                                                                                                Mgr. Petra Henderson 
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53. ročník Dějepisné olympiády 
  Ve středu 29. listopadu proběhlo školní kolo Dějepisné olympiády, kterého se zúčastnilo 32 žáků 

sedmých, osmých a devátých ročníků. Téma letošního ročníku znělo: „Každodenní život a kulturní kořeny 

českých zemí (Čechy, Morava, Slezsko). Od Cyrila a Metoděje po Jana Husa“. Zadání školního kola 

vyžadovalo obecné znalosti období středověku, přehled v raných českých dějinách a dovednost pracovat 

s textem. Se zajímavými úkoly si nejlépe poradil Kryštof Hájek z 9. B a do obvodního kola ho doplnil i Vít 

Kejř a Lukáš Kučera z 8. C.  

  Obvodní kolo se již tradičně uskutečnilo na Gymnáziu Omská. 16. ledna se Kryštof, Vítek a Lukáš 

utkali s těmi nejlepšími z okolních městských částí. Přestože chlapci patří mezi ty s nadprůměrným 

historickým přehledem, zadání a téma obvodního kola jim úplně nesedlo. Ze 60 soutěžících se v první 

polovině umístil pouze Lukáš. Jsem si jistý, že naši soutěžící načerpali cenné zkušenosti a já jím tímto 

děkuji za reprezentaci školy. 

                 Bc. Pavel Šíp 

 

 

 Zeměpisná olympiáda 
  V pondělí 18. prosince proběhlo školní kolo Zeměpisné olympiády, kterého se zúčastnilo 49 žáků 

druhého stupně. Přestože zeměpis bývá, podle mého názoru, občas upozaďován, ukázalo se, že zájem o něj 

je značný a naši žáci mají slušný přehled nejen o světě, ale neztratí se ani v klimadiagramech a mapách. 

Zadání prověřilo především zeměpisné znalosti soutěžících a jejich dovednosti s mapou. Velmi pěkné 

výkony převedlo více žáků, bohužel ale z každé kategorie postupuje do obvodního kola jen nejlepší řešitel 

školního kola. Přestože by si postup zasloužilo více žáků, tak mezi postupující se tento rok zařadily pouze 

dívky. Nejlepší v kategorii A (šesťáci) byla Elena Černá ze 6. B, v kategorii B (sedmáci) Alžběta Marešová 

ze 7. C a v kategorii C (osmáci a deváťáci) Barbora Bakusová z 9. B.  

  Děkuji všem za jejich předvedené výkony a přeji postupujícím, aby se jim v únoru zadařilo 

v obvodním kole. 
          Bc. Pavel Šíp 
 

 

Trenéři do škol 
  Naše škola je zapojena do programu Trenéři do škol. Cílem tohoto programu je zlepšovat 

pohybovou gramotnost dětí. Hodiny tělesné výchovy na 1. stupni navštěvují kvalifikovaní trenéři, s nimiž 

si děti mohou vyzkoušet nejrůznější sporty. V nabídce je například florbal, házená, fotbal, basketbal, ale 

i méně obvyklé sporty jako ragby, kriket nebo karate.     

        Mgr. Simona Procházková 
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Představení The Losers 

Náš Klub mladých diváků se vypravil 14. listopadu na letošní první představení, a to na akrobatické 

divadlo skvělého souboru Losers Cirque Company do Divadla BRAVO!, 

které sídlí v prostorách dříve Branického divadla. Základem tohoto souboru je původní duo DaeMen, které 

zvítězilo v prvním ročníku soutěže Česko Slovensko má talent. 

Novocirkusové představení The Losers chce být současnou reflexí faktu, že v dnešním zrychleném 

tempu společnosti mnoho lidí ztrácí svoji osobnost a vizi svého jak soukromého, tak partnerského života. 

Chce si klást otázku, kde se nalézají naše hranice, kdo je naším vzorem, láskou a partnerem. Vedle výher 

přináší život také prohry. Člověk se stává lůzrem, a to třeba i na poli lásky. Vpřed se ubírá cestou 

krkolomnou, trnitou a záblesky radosti dávají naději, že třeba někdy dospěje k cíli a zvítězí. 

Skvělé akrobatické kousky Ondřeje Havlíka, Jany Telcové, Kristýny Stránské, Zuzany Havrlantové, 

Petra Dvořáka, Adama Rameše, Petra Dlugoše, Lukáše Borika Polanského a Marka Petráčka, které pod 

režijním a choreografickým vedením Jarka Cemereka soubor předvedl, jsme sledovali se zatajeným 

dechem. Akrobatické sestavy vytvořené Petrem Horníčkem byly velmi náročné a působivé. Jednoduché 

kostýmy navržené Lucií Červíkovou se hodily k dotvoření moderní atmosféry. Ovšem obrovský aplaus 

sklidil skvělý Ondřej Havlík – En.dru, který výborně připravil hudební doprovod a naprosto fantasticky 

celým představením provázel jako úžasný DJ moderátor. 

Naši mladí diváci šli z divadla velmi nadšeni. Většina z nich byla na takovémto druhu divadelního 

představení poprvé. A nelitovali! 

                                                                                   Mgr. Petra Henderson 

 

Lucerna v Dlouhé 
 Druhé zastavení Klubu mladých diváků se odehrálo v Divadle v Dlouhé. Po moderních „lúzrech“ 

jsme měli obavy, zda naše žáky osloví hra, v níž se to hemží archaismy, přechodníky a dalšími pro děti 

málo srozumitelnými výrazy. Ale pohádka Lucerna Aloise Jiráska byla zpracována hravě a humorně, takže 

sklidila zasloužený aplaus.  

 Protože příběh znají spíše ti dříve narození, stručně vás s ním seznámíme: děj se odehrává na 

vesnici, která se chystá na příjezd vrchnosti. Mladý mlynář Libor se odmítne zúčastnit slavnosti, má však 

vůči kněžně jednu povinnost – posvítit jí starou lucernou na cestu, kdyby si to přála. Mlynář miluje osiřelou 

Haničku, ale kněžna se ho snaží přemluvit, aby s ní odjel do města. O Haničku naopak usiluje správce ze 

zámku. Vše nakonec dobře dopadne, jak se na pohádku sluší a patří, a my vřele doporučujeme návštěvu 

tohoto divadelního představení.  

 A když jsme se dostali ke klasice, ještě u ní zůstaneme – příště nás totiž čeká stěžejní dílo 

evropského dramatu – Romeo a Julie Williama Shakespeara.  

                     Mgr. Simona Procházková 
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Participativní rozpočet 2023 
Naše škola se již podruhé zapojila do projektu Participativní 

rozpočet. Projekt organizuje MČ Praha 15. V roce 2023 MČ pro každou 
školu vyčlenila finanční částku 10 000 Kč. Díky Klubu rodičů naše škola 
měla k dispozici až 20 000 Kč.  
Do projektu se zapojili žáci 5. - 9. ročníků a na naší škole probíhal pod 
vedením žákovského parlamentu. Z několika návrhů, a to díky posouzení 
vedením školy, se do finálových projektů dostaly návrhy dva: vzdušný 
hokej a stolní fotbal.  

Elektronické hlasování proběhlo v prosinci a vítězným návrhem se 
stal vzdušný hokej. Děkujeme našim aktivním členům a za podporu vedení 
školy a Klubu rodičů. 

                                                    Mgr. Melita Podhola 
 

Halloween v režii žákovského parlamentu  
 Halloween je jeden z nejpopulárnějších svátků v anglicky mluvících zemích a na naší škole se 
uskutečnil 1. listopadu 2023 pod záštitou žákovského parlamentu. Tradičně halloweenský den probíhal ve 
veselé atmosféře, v kreativních kostýmech a v pěkně vyzdobené škole. V každé třídě proběhla i soutěž 
o nejlepší kostým. 
 Na chodbách naší školy jste mohli potkat čaroděje, kostry, mrtvoly a mnoho dalších masek. Výuka 
tím pádem byla živější a někde i tématicky zaměřená. 
Poděkování patří všem „parlamenťákům”, kteří se ujali výzdoby, přípravy rozhlasové relace a ostatních 
organizačních činností ohledně této akce. 

Mgr. Melita Podhola 

„Mně osobně se Halloween líbil. Ovšem z pohledu parlamenťáka to mělo nějaké mouchy, ale jinak byl 

vydařený. Zúčastnilo se hodně dětí, které si dali na kostýmu záležet, což bylo na první pohled vidět. 

Kostýmy byly pěkné všechny a běžmý školní den to příjemně obohatilo. Chtěla bych také poděkovat všem, 

kteří jakýmkoli způsobem pomohli s organizací a všem, kteří se zúčastnili. Doufám, že se příští rok bude 

tato akce opakovat.“ 

         Nikola Šamonilová, 8. C 
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Srdíčkové dny 
 Naše škola se již mnoho let každoročně (několikrát do 
roka) zapojuje do charitativní veřejné  sbírky OBECNĚ 
PROSPĚŠNÉ SPOLEČNOSTI ŽIVOT DĚTEM, o.p.s. Výtěžek 
z prodeje je určen na pomoc vážně nemocným dětem, které jsou 
stabilně odkázány na domácí péči svých rodičů. Nakupují se 
různé rehabilitační a zdravotní pomůcky (invalidní vozíčky, 
zdravotní kočárky, hradí se zdravotnický materiál, speciální 
výživa, rehabilitační pobyty a další). Vše slouží k usnadnění 
nezbytné celodenní péče, kterou si stav dětí vyžaduje. 
 Každá sbírka bývá „podepřena“ konkrétním příběhem. 
V letošní podzimní sbírce naše děti, zaměstnance školy, rodiče 
příběh opravdu dojal. Společně jsme si zakoupili magnetky se 
zvířátky, náramky, magnetické záložky do knížky, reflexní 
delfíny za celkovou částku 3 801,- Kč.  
 Tváří zimních Srdíčkových dní byl malý Lexík, který  
trpí akutní lymfoblastickou leukémií. A znovu jsme společně 
nakupovali magnetky se zvířátky, propisovací tužky, stylusy pro 
dotykové displaye mobilů, tabletů, přívěsky ke klíčům v podobě 
malých baterek, hlavolamy a další.  
   
 
 Celková částka zimních Srdíčkových dní byla opravdu vysoká. Rovných 5 835,- Kč. Tato částka jistě 
pomůže nejen Lexíkovi, ale i ostatním dětem a jejich rodičům v jejich nelehké životní situaci. Nás opravdu 
moc těší, že máme šikovné děti, kterým jsou jejich rodiče, učitelé a ostatní zaměstnanci školy příkladem. 
Celková částka zatím činí 9 636,- Kč,  protože nás čekají ještě další Srdíčkové dny v tomto školním roce.
 Závěrem chci ještě poděkovat paní hospodářce Coufalové, která vždy vybrané peníze předává svozové 
firmě.       
         Mgr. Květa Nekolová  
 

Sbírka Bílá pastelka 
Naši žáci se i letos zúčastnili veřejné, charitativní sbírky 

Bílá pastelka. Tuto sbírku organizuje Sjednocená organizace 
nevidomých a slabozrakých. Byl to již 24. ročník a konal se na 
území celé ČR, ve více než 200 městech a obcích u příležitosti 
„Mezinárodního dne bílé hole“, kterým je 15. říjen. Cílem 
sbírky je získávat finanční prostředky na projekty pro zrakově 
postižené (výcvik vodicích psů, nácvik chůze s bílou holí, 
výuka obsluhy počítačů, digitalizace textů apod.) Aby byla 
sbírka úspěšná, je nutné zapojení dobrovolníků, zejména pak 
studentů a žáků škol. Ti pak chodí nejčastěji ve dvojici nebo ve 
trojici a oslovují na ulicích kolemjdoucí a žádají o příspěvek na 
sbírku. Z naší školy se aktivně zapojilo 9 žáků. Nejúspěšnější 
byla dvojice Mikuláš Činčala a Michal Jenčík. Tato dvojice 
vybrala úctyhodných 4 424 Kč. Na druhém místě byla dívčí 
trojice ve složení Kateřina Bělová, Štěpánka Laštovičková 
a Markéta Hurychová. Dívky vybraly 3 741 Kč. Sbírky se 
zúčastnila ještě Nikola Šímová, Lucka Chybová, Ondřej Kubala 
a Lukáš Novotný.  

Celkem naše škola vybrala 9 144 Kč a přispěla tak na 
dobrou věc. Z takových skutků máme vždy velkou radost. 
                                                Mgr. Ivana Heboussová 
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Policie na naší škole 
  Na naší škole se nepřihodilo nic, co by  musela vyšetřovat  policie. Všichni už víme, že přijeli „naši“ 
policisté z ÚTVARU PREVENCE na besedy se žáky, které se konají každý   rok pro děti z 5. - 9. ročníku. Policisté 
k nám jezdí celá léta. Děti znají. 
 Pro páté ročníky je připraven program Drogy I, kde se děti seznamují s problematikou závislostí na alkoholu, 
na tabáku, na lécích. Policisté také reagují na mnohé dotazy dětí, které s touto problematikou souvisejí.  Šesté třídy 
mívají přednášku a besedu na téma Šikana. Řeší se i problematika vztahů v dětských kolektivech. Vysvětlují se 
pojmy například: agresor, oběť, sebeúcta, osobní hrdost. A samozřejmě i zde je vymezen prostor pro dotazy našich 
dětí. Zajímá je, co je a co není šikana.  
 Sedmé třídy se tradičně věnují tématu Kriminalita dětí a mládeže. Policisté potvrdili, že i v tomto věku mají 
děti (bohužel) zkušenosti s majetkovou trestnou činností (krádeže, poškozování cizí věci, porušování autorských 
práv). Rovněž policisté reagují při besedě na velké množství dotazů dětí. 
 V osmých ročnících proběhl program Drogy II - závislost očima zákona. Nyní už tedy víme, jaký vliv mají 
omamné a psychotropní látky na člověka, jaký mají dopad na celou naši společnost. Velký důraz je kladen na 
pochopení vztahu právo - droga. Součástí tohoto programu je i velké množství dotazů z řad našich žáků. 
 Devátý ročník absolvoval přednášku a besedu Základy právního vědomí I. Ta se týká znalostí z oblasti 
lidských práv, trestního zákona, přestupkového práva, společensky nežádoucích jevů. Zároveň se žáci 9. ročníků 
zúčastnili nadstavbového programu pro absolventy programu Základy právního vědomí I. 
 I v letošním školním roce policisté naši školu a děti velmi chválili za jejich chování (a to nejen při besedách 
ve třídách). Vždy se jim líbí celkové klima naší školy. A z toho máme velkou radost. 
         Mgr. Květa Nekolová 
 

Přírodovědný kroužek 
Od září tohoto školního roku pořádáme pro děti na prvním stupni přírodovědný kroužek. Děti se seznamují 

jak s pestrou škálou přírodovědných činností a oborů, tak i s různými místy na naší škole a na školní zahradě. Měli 
jsme možnost vyzkoušet si jednoduché pokusy v učebně fyziky, vyráběli jsme krmítka pro ptáčky a v počítačové 
učebně jsme se podívali i do vesmíru. V druhém pololetí se podíváme na taje lidského těla a těšíme se na jaro, kdy se 
znovu dostaneme na školní zahradu a budeme pokračovat v našich pěstitelských pokusech. Vedlejším produktem 
našeho kroužku jsou v neposlední řadě také nově vzniklá přátelství napříč ročníky prvního stupně – v kroužku máme 
děti z prvního, druhého i třetího ročníku a starší děti moc hezky pomáhají mladším dětem, které se teprve seznamují 
se čtením a psaním. 

                                     Marie Součková 
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Na Fidlovačce a Vyšehrad: Kulturní dopoledne sedmých a osmých tříd 
V úterý 10. října se žáci sedmých tříd spolu s třídou 8. C vydali do Divadla Na Fidlovačce, kde je 

čekalo představení s názvem Tanecbook. Toto představení se snaží představit problémy související 
s moderním fenoménem sociálních sítí a prostřednictvím tanečně ztvárněných lidských příběhů komunikuje 
s divákem. 

Po skončení divadla následoval přesun na Vyšehrad. Žáci ve skupinách prozkoumávali historii 
tohoto významného místa, objevovali památky a diskutovali o nejrůznějších zajímavostech. Počasí bylo ten 
den na jedničku, a tak si všichni užili nejen umělecký zážitek v divadle, ale i příjemnou procházku 
Vyšehradem. 
                       Mgr. Lucie Klenovcová 

 

Ve škole bez svačiny – na Křimické už ne! 
 Školní jídelna rozšířila své služby a od loňského podzimu nabízí žákům i učitelům možnost zakoupit 
si svačinku. Systém objednávání je stejný jako při výběru obědů v systému e-Jídelníček. Můžete si dokonce 
vybrat ze dvou velikostí porcí. A co se u nás nabízí? Čerstvé pečivo, pomázánky, sýry, tortily, toasty, 
koláče, bublaniny, ovoce, zelenina, zkrátka samé dobroty. Svačiny si děti vyzvedávají ve školní jídelně, 
a pokud někdy zapomenou, naše hodné paní kuchařky jim je předají u oběda.  
                           Mgr. Simona Procházková 
 

Portál Ámos 
 V přízemí pavilonu B2 byl nainstalován informační portál 
Ámos. Jedná se o velkoplošnou dotykovou obrazovku, která 
přináší našim žákům zprávy nejen o novinkách ve škole, změnách 
v rozvrhu, v suplování, ukáže jim jídelníček, ale dokáže i pobavit 
a vzdělávat. Obsah je také zaměřen na osvětu, podporu 
vzdělávání, společensky prospěšné aktivity, kulturu a sport. 
                    Mgr. Simona Procházková 
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Dramatický kroužek v anglickém jazyce 

Na konci ledna jede dramatický kroužek na plný plyn. Vrcholí přípravy na vystoupení, některé děti 

se ještě doučují náročnější texty, dolaďují se kostýmy, kulisy i rekvizity. Tak tomu je vždy před premiérou 

každého divadla. Naše děti se před samotným vystoupením musí naučit práci inspicienta. „Kdy se mám 

kam postavit. Co si vzít na sebe. Co budu držet v ruce. Nechat trému v zákulisí.“ Našlo by se toho víc. 

Máme kreativní žáky, sami přichází s nápady, dotazy, vylepšením. A tak to má být.  

30. ledna jsme měli velkou premiéru před rodiči. Pro některé malé herce to byla velká výzva, ale 

štěstí přeje připraveným a my jsme ho měli. Rodiče se těšili ze svých ratolestí a ocenili pestrost a náročnost 

celé besídky. Malí herci zahráli pohádky: The little shack, Mother Chicken, In the classroom, zkušenější 

natrénovali The Emperor´s New Clothes a naši oblíbenou scénku At the doctor´s. Společným dílem pak byl 

muzikálek Halloween. 

Velkým divadelním dnem pro nás byl 1. únor. Pozvali jsme naše spolužáky z 1. stupně a besídku 

jsme zopakovali celkem třikrát.  

Nebudeme zahálet a už se začínáme připravovat na 2. pololetí. Čeká nás soutěž Come and Show 

a nové scénáře a písně.  

                                                                                                       Mgr. Jana Rusňáková 
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Tradiční pečení perníčků 
Tradiční pečení perníčků ve spolupráci s jídelnou se odehrálo i tento rok. Na pečení jsme se opět 

velmi těšili. Vedoucí jídelny paní Eva nám připravila těsto na perníčky a vše potřebné. Z domova jsme si 

donesli váleček na těsto a vykrajovátka. Za zpěvu koled nám šla práce pěkně od ruky. Vykrájeli jsme 

spoustu krásných perníčků, které nám pan kuchař Martin a paní kuchařky upekli. Další den nás čekal další, 

a ještě těžší úkol. Bylo potřeba všechny perníčky nazdobit. Nakonec jsme vše zvládli na výbornou.  

Děkujeme zaměstnancům školní jídelny a těšíme se na další spolupráci. 

          Marta Pospíšilová  

 

Svatomartinská a mikulášská diskotéka 

V listopadu a v prosinci proběhla ve školní družině a tělocvičně diskotéka. Při mikulášské diskotéce 

si děti tělocvičnu přeměnily na peklo svými vyrobenými čerty. Poté jim byly pouštěny tematické písničky 

i písně na přání. V průběhu tance jsme oslavili narozeniny dětí a vychovatelek. Po vyčerpávajících 

tanečních kreacích byly děti sladce odměněny formou bonbonků. Tanec i hudbu si všichni jaksepatří užili. 

                                                                      Martin Rašín 
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Divdlo Elf 
V listopadu do školní družiny zavítalo loutkové divadlo 

Elf s výpravnou inscenací Vojta a strašidla, plnou zpěvu, tance, 

kouzel a loutkářského řemesla. Pohádka vyprávěla o odvážném 

Vojtovi, hodných strašidlech a o tom, že ne vše, co se děsné jeví, 

musí hrůzu nahánět. Představení bylo velmi napínavé i legrační. 

Po pohádce jsme si prohlédli dřevěné loutky marionety.  

Už se těšíme na další krásné pohádkové představení. 

             Marta Pospíšilová  

 

Haloweenská stezka 
Na konci října si školní družina pro děti připravila halloweenskou stezku. Na školní zahradě a hřišti 

čekaly na děti různé úkoly spojené s čarováním a strašidly – lovení pavouků, rozhánění duchů, počítání očí do 

lektvaru, hledání netopýrů, odpovídání na otázky a luštění zakódované tajenky. Po splnění úkolů a vyluštění 

tajenky byly děti zavedeny do cíle, kde na ně čekaly diplomy, medaile a sladká odměna. Stezka byla zaměřena 

jak na tělesnou zdatnost, bystření smyslů, tak i na opakování učiva. Do stezky se zapojila celá družina a všichni 

vychovatelé. Těšíme se, co nám přinese další Halloween. 

                                                                                Pavla Kostorková a Lenka Rašínová 

Dřevěné divadlo pana Hrubce 
Stalo se již tradicí, že naši školu několikrát ročně navštěvuje pan Jan 

Hrubec se svým Dřevěným divadlem. V 1. pololetí školního roku 2023/2024 

k nám zavítal s pohádkou O zlaté rybce a Princezna na hrášku. Příběhy, 

které hrají dřevění kamarádi pana Hrubce, kterým vlastnoručně vdechl život, 

jsou vždy poutavé a napínavé. Děti pana Hrubce a jeho divadlo prostě 

milují. Také mají vždy možnost se ptát na to, co je okolo divadla zajímá, 

a dokonce si pohladit dřevěné loutky a podívat se zblízka na rekvizity. Pan 

Hrubec vždy sklidí veliký aplaus a děti se těší na další shledání. 

            Ilona Kotíková 
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Krásný týden na Benecku 

  V sobotu 27. ledna 2024 odjela na lyžařský výcvikový kurz rekordní výprava 85 žáků druhého 
stupně složená převážně ze žáků 7. tříd a doplněná o žáky 8. a 9. tříd. Naší destinací byla, stejně jako 
předchozí roky, Štěpanická Lhota a chata Alfonska. V sobotu jsme se všichni ubytovali a odpoledne jsme se 
rozdělili do družstev.  
  V neděli nás na sjezdovce čekalo sluníčko a výcvik začal prakticky v ideálních podmínkách. 
Večerní program patřil naší skvělé zdravotnici Jarmile, která si pro žáky připravila povídání o první 
pomoci. V pondělí a v úterý probíhala výuka na svahu také za luxusního počasí. Pondělní večer nám svým 
povídáním zpříjemnil instruktor Martin se svými zajímavými historkami z lyžování. První tři dny se teploty 
pohybovaly převážně nad nulou, což způsobilo, že nám sněhová pokrývka měkla pod nohama a postupně 
i mizela před očima. Úterní odpoledne patřilo „odpočinkovému“ výletu na rozhlednu Žalý, kterou většina 
využila i na doplnění zásob sladkostí a brambůrek. Zhoršení počasí ve středu a ve čtvrtek přineslo menší 
zkrácení lyžařské výuky, ale zase nám otevřelo cestu do bistra na sjezdovce na pověstný borůvkový koláč. 
  Čtvrteční večer patřil těm, kterým ještě zbyly síly. Stručně řečeno... pohybuje se mezi námi spousta 
nadaných tanečníků. :)  
   

  Celkově se z mého pohledu jednalo o velmi podařený lyžařský kurz. Speciální obdiv zaslouží žáci, 
kteří na lyžích stáli poprvé či podruhé. Ti si totiž mákli nejvíce a na jejich posunu to bylo znát. Nicméně 
i ostatní žáci se snažili a v drtivé většině případů využili tohoto týdne ke zlepšení svých lyžařských 
dovedností. 
  Závěrem bych chtěl poděkovat účastníkům kurzu za jejich chování, které ve většině případů bylo 
bezproblémové, a za snahu a píli, které je mohou posunout dál. Největší slova díků a chvály míří ke 
zdravotnici Jarmile, instruktorovi Martinovi, kolegyním Piherové, Voříškové, Klenovcové a kolegovi 
Salačovi, bez kterých by tento krásný týden prostě a jednoduše nebyl proveditelný. 
          Bc. Pavel Šíp 

 



 
 

Pohádková cesta za Mikulášem 
Uskutečnila se 5. prosince 2023. Celou akci připravil Klub rodičů. Žáci 2. stupně společně s třídními, 

s vyučujícími pracovních činností a výtvarné výchovy vyráběli kulisy z kartonu, malovali a připravovali jednotlivá 
stanoviště pro mladší kamarády z 1. stupně. Stanovišť bylo opravdu hodně. 

Naše třída 8. B s paní učitelkou Nekolovou připravovala kulisy lodi a truhlice s pohádkovým pokladem. 
Některé třídy na karton kreslily různé pohádkové postavy (např. Grinche, Petra Pana). Na stanovištích byly 
připraveny různé soutěže. Někde se házelo na terč, někde se prolézalo. Když děti splnily úkol, dostaly razítko 
a pokračovaly k dalšímu stanovišti. Po splnění všech úkolů šly za mikulášskou družinou. Tam dostaly krásnou 
nadílku od pekelných a nebeských bytostí. 

Odpoledne i večer se všem opravdu moc vydařil. Akce byla velmi úspěšná. Zúčastnilo se jí asi 200 dětí. 
Rodiče, děti a učitelé prožili překrásné předvánoční odpoledne, a to především díky rodičům z Klubu rodičů, kteří 
připravovali akci:  Jitka Chotěborská, Blanka Jeřábková, Martina Trojanová, Stanislav Trojan, Andrea Kovaříková, 
Bára Vojtková, Eva Pešírová, Katka Johanovská, Jitka Vránková a Petra Svobodová. 

Poděkování patří i školní jídelně, která připravila vynikající polévky. Kdo chtěl, mohl si zakoupit křupavý 
páreček, čaj, dobré pečivo, bábovku. Pro děti, které pomáhaly s organizací, byly připraveny moc dobré koláče. 

Pohádkové odpoledne a večer ještě umocnilo překrásné zimní počasí. Zahrada a školní hřiště byly celé 
zasněžené. Doslova jsme se brodili ve sněhu. Pohádková cesta, pohádkové počasí. Co více si přát? Už nyní se těšíme 
na další společné akce. 
                                                                  Mgr. Květa Nekolová a Tereza Jumarová 
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Čertovské dopoledne 
 Děti z Křimické si letos mohly užít mikulášskou nadílku hned dvakrát. Dopoledne třídy obcházely čertovské 
družiny deváťáků a odpoledne pro ně připravil program Klub rodičů. Kniha hříchů byla letos opravdu plná a někteří 
nezbedníci se už dokonce dostali do čertovských pytlů. Ale nakonec zasáhli andělé, čerti se nad nimi pro tentokrát 
smilovali, a tak jsme zůstali v plném počtu. 
 Deváťáci potěšili nejen naše žáky, ale navštívili i Mateřskou školu Boloňská. A protože svoji práci 
vykonávají poctivě, ušetřena nezůstala ani školní jídelna. 
               Mgr. Simona Procházková 
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Vánoce na Křimické 
Přípravy na Vánoce bývají náročné. Paní učitelky vyhledávají zajímavé nápady, přebírají svoje 

desky a zásuvky, jakým „kořením“ ovonět nejkrásnější svátky v roce. Společně s dětmi a rodiči vytvořili 
bohatou a pestrou tržnici. Vánoční dílny se staly místem, kde rodiče tvoří společně s dětmi. Jako bonus 
získávají další poznání nejen svého dítěte, ale i paní učitelky, kdy si mohou neformálně popovídat o všem 
možném. Toto jsou vzácné momenty a je třeba na ně ukazovat a připomínat je, zvlášť v uspěchaném čase.  

Hitem letošních Vánoc na Křimické se stala Vánoční píseň, jejímž autorem byl Vašo Patejdl. Tato 
píseň děti oslovila, a tak se zpívalo ve třídách, ve školní družině i v knihovně, kde se konaly pravidelné 
zkoušky nemalého pěveckého sboru, který tvořili malí i velcí. Velmi nás těší zájem starších žáků, kteří 
neváhají a do těchto společných akcí se také zapojují. Protože jsme škola s rozšířenou výukou jazyků, 
nesměly chybět ani koledy v anglickém a německém jazyce. Zpívání v atriu oživil osvícený živý betlém 
a vánoční nálada tak byla skutečně pohádková. 

Po svátcích se otevřely brány školy poněkud netradičně. Žáky ve škole vítali dva sněhuláci, kteří 
měli pro každého připravené sladké povzbuzení do nového roku.   

Tříkrálovým zpěvem uzavřeli žáci pátých tříd období svátků. Ještě si rádi užijeme trochu zimy, ale 
čas běží rychle a je nutné plánovat a chystat další jarní setkání.  
         Mgr. Jana Rusňáková 
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Vůně perníčků 
 Letos jsme měli příležitost vánoční perníčky upéct v nově 
vybavené kuchyňce naší školy. Zájemců bylo hodně, dílny se nakonec 
účastnilo 20 žáků. Těsto na perníčky bylo připravené předem, postarala se 
o něj paní učitelka Součková. Žáci byli velmi kreativní a pilní, perníčky 
krásně ozdobili a zabalili do celofánu.  

Tentokrát jsme balíčky neprodávali na vánoční tržnici. Po poradě 
s žáky, kteří perníčky napekli, jsme je darovali do domova důchodců, 
abychom jim zpříjemnili vánoční čas. 

                             Mgr. Melita Podhola a Marie Součková 

Projektový den - vánoční grafická dílna 
Do naší vánoční grafické dílny se tradičně přihlásilo více chlapců než děvčat. Práce s grafickým lisem je pro 

kluky přitažlivá. Nejprve se však musí vypořádat s jemnou technikou - přípravou tzv. matric pro tisk vánočních 
přáníček. Až poté se tisknou na lisu. Této grafické technice se říká tisk z koláže. Ze čtvrtek se vystříhají různé motivy, 
v našem případě vánoční. Ty se pečlivě nalepí na tvrdý papír a naválí se na ně gumovým válečkem tiskařská barva. 
Matrice se nechají projet grafickým lisem. A přáníčko je na světě! Z jednoho originálu vznikne několik kopií. 

Jako každý rok se všichni účastníci našeho výtvarného snažení s úkoly vypořádali skvěle a opět z lisu vyjela 
nádherná vánoční přáníčka. Teď už jen nalepit je na přehnuté čtvrtky a každý malý grafik si vybere a vezme domů 
výtisk svého díla. Ostatní přáníčka už čekají na vánoční tržnici k prodeji.  

                                                                                              Mgr. Petra Henderson 

             

Předvánoční projektový den na 2. stupni 
 Letošní nabídka v rámci předvánočního projektového dne byla opravdu bohatá. Na své si přišly děti, 
které rády tvoří, sportují i ty, které chtějí poznávat nové věci. Vyráběla se přáníčka, kalendáře, vánoční 
dekorace, sněhuláci, svícny, věnce, zkrátka vše, co k pořádným Vánocům patří. V tělocvičnách probíhaly 
turnaje v ringu a ve florbalu a dvě početné skupiny vyrazily do Národního muzea a na výstavu betlémů.  
                                    Mgr. Simona Procházková 

  

20 



 

VÁNOCE VE ŠKOLE 

Vánoční tržnice  
V prosinci se naše škola otevřela všem návštěvníkům, rodičům, prarodičům i dětem, kteří se chtěli 

naladit na vánoční notu. Proběhla již tradiční vánoční tržnice spojená se společným zpíváním v atriu. Tato 

akce v sobě vždy nese příslib blížících se Vánoc a zároveň je přátelským místem pro obyčejná lidská setkání. 

Celá škola se pečlivě připravovala, děti pilně trénovaly koledy a vyráběly výrobky na prodej. Stálicí na 

družinovém stánku jsou perníčky malých cukrářek a cukrářů, které díky ochotné pomoci naší školní jídelny 

děti pečou již řadu let. Nikdo nezahálel a do spousty domovů se dostaly voňavé perníčky, ručně vyrobené 

vánoční ozdoby a dekorace. 

         Hana Reitingerová 
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… fotbal to je hra … 
 Dne 4. října 2023 se rozběhl každoroční kolotoč soutěží o Pohár starosty Prahy 15. A jako vždy na úvod se 
všechny zúčastněné školy sešly na hřišti fotbalového oddílu SK Hostivař. Tentokráte s daleko většími ambicemi, 
jelikož minulý ročník nám s kulatým míčem u nohy moc nevyšel (poznámka – 5. místo). 

Za vcelku přívětivého počasí, kdy na nás vykukovalo po celou dobu slunce, se naše družstvo složené 
především z žáků 8. a 9. tříd umístilo na krásném druhém místě.  Tím jsme si sice napravili reputaci z minulého roku, 
ale určitě někde v hloubi našich hlav byla ta vidina prvního místa.  

Každopádně kluci bojovali do poslední chvíle na sto procent a zaslouží si obrovskou pochvalu. Položili tím 
základní kámen k obhajobě prvního místa v celkovém hodnocení Poháru starosty a vyslali jasný signál, že s námi se 
musí opět počítat.  
Soupiska týmu: Drag Viliam, Novotný Lukáš, Honc Filip, Kuděj Antonín, Šorban Marian, Wünsch Benjamín, Vilím 
Pavel, Beneš Jakub, Vaniš Mikuláš (G) a Slavík Michal. 
        Mgr. Jan Salač 

Mezi mantinely to jiskřilo 
Druhé dějství soutěží O pohár starosty Prahy 15 se odehrálo mezi mantinely na Základní škole Nad 

Přehradou v úterý 14. listopadu 2023.  
Vstup do turnaje byl pro nás hořkým zklamáním. Snaha nestačila, a především díky kvalitní střelbě soupeře 

a jeho úspěšnosti jsme neustále pouze dotahovali. S „Veronou“ jsme tedy prohráli a důležité bylo se z prohry rychle 
oklepat a v dalších utkáních zabrat. To se podařilo částečně. Nicméně dvě výhry a stejný počet proher nám nakonec 
zajistily hezkou třetí příčku. 
 Bohužel jsme dnes byli o něco málo produktivní v zakončení a dravosti, nežli soupeř. Každopádně nasazení 
a chuť nechyběly. Velice příjemný je fakt, že nám dorůstají další tahouni nadcházejících let, a to především v podobě 
kluků z nižších ročníků jako je Lukáš Attl a především Vít Prchal. Ten si mimochodem zahrál vedle svého staršího 
bratra Vojty. 
Soupiska: Blažek Filip, Klein Alexander, Prchal Vojtěch, Coufal Vojtěch, Bartek Oliver William, Menzel Otto, Slavík 
Michael, Vysoký Petr, Vaniš Mikuláš, Attl Lukáš a Prchal Vít  
 Děkuji všem za příkladnou reprezentaci školy a těším se na jarní měření sil, kdy nás čeká tradičně OVOV 
a především atletika, kde se rozhodne, zda i letos obhájíme celkové prvenství v soutěžích o Pohár starosty Prahy 15. 
         Mgr. Jan Salač 

   

Pohár starosty MČ Prahy 15 
 Naši fotbalisté z 5. tříd se na začátku října zúčastnili 
již tradičního turnaje v malé kopané. A nevedli si vůbec 
špatně. Ve velmi vyrovnaných zápasech kluci získali krásné 
3. místo. 

Věřím, že si všichni odnesli nejen zážitky, ale také 
cenné zkušenosti, které se tomuto týmu budou jistě hodit na 
jarní McDonald´s Cup soutěži, na kterou se už nyní všichni 
těšíme. 
        Irena Soukupová 
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Cinklo to stříbrem 
Liga Prahy 15 má za sebou 2 disciplíny. Držíme průběžné první místo, a to také díky skvělému výkonu dívek 

ve florbalu. Do týmu jsem zařadila dívky z 6., 8. a 9. tříd. I nejmladší byly platnými členkami. Rychlostí a přehledem 
v poli se vyrovnaly všem ostatním. Začínaly jsme hned prvním zápasem. Průběžný stav 2 : 0 pro soupeře jsme 
dokázali vyrovnat a v poslední minutě zápasu Anička Dvořáková z rozehry střelila třetí vítězný gól. 
 První vítězství dívkám navodilo ještě větší chuť do hry a touhu po výhře.  Ve čtyřech zápasech jsme prohrály 
jen jednou. V útoku zářily Anička Dvořáková a Štěpánka Laštovičková. Jejich dobře umístěné střelby byly 
nechytatelné. V obraně pomáhaly Ema Štěpánková, Kamča Kovacz, Klárka Dolanová a Klaudie Malá. Citem pro hru 
dokázaly mnoho střel k naší bráně včas zastavit. A nakonec nejdůležitější článek týmu. V bráně nás podržela Sára 
Nagyová. Technický servis zvládla Verča Šaffková. 
 Stříbrný tým již plánuje sestavu na příští rok. Děvčata, děkujeme za skvělou reprezentaci. 
       Mgr. Zuzana Piherová 

 

Plnili jsme koše soupeřů 
V pořadí třetí soutěží v poháru starosty Prahy 15 byl basketbal, který je v posledních letech naší výkladní 

skříní. I tentokráte jsme chtěli navázat na prvenství z minulého ročníku a podařilo se nám to náramně. Suverénní 
první místo bez ztráty kytičky. Hned první utkání ukázalo, v čem je naše síla. Kvalitní pohyb, rychlost, a hlavně 
technika zakončení. Poslední zmíněné bylo rozhodující. Vstřelit koš nebyl problém pro žádného z našich hráčů a také 
proto jsme dokázali soupeře nejen uběhat, ale i přestřílet. Naše celkové skóre se zastavilo na číslech 72:23! 

Složení družstva bylo opět dle toho nejlepšího receptu. Dva profíci doplněni o skoro profíky od sedmé po 
devátou třídu. Ti všichni předváděli v některých situacích opravdu hezké akce a já je za předvedené výkony musím 
jen a jen pochválit. Sestava: Blažek Filip, Klein Alexander, Hofman Marek, Jenčík Michal, Ludwig Daniel, Kuděj 
Antonín, Stoianovskii Oleksandr a Strmenský Richard. Děkuji za vzornou reprezentaci, kluci. 

Mgr. Jan Salač 
 

Florbal na 1. stupni     

 Pro letošní rok máme naplánované turnaje i ve florbalu. Tentokrát se  v 1. pololetí zúčastnili žáci 3. a 4. tříd. 
V zastoupení jsme měli i Elišku ze 4. A.  K prvnímu turnaji jsme se vydali 15. listopadu do haly TJ Sparta na 
pražském Barrandově.  V 1. kole turnaje ČEPS CUP jsme si poměřili síly s ostatními pražskými školami.  Náš klučičí 
tým byl složený z žáků 3. a 4. tříd. Sehráli jsme několik velmi hezkých a vyrovnaných zápasů. Odvezli jsme si krásné 
4. místo. Na postup to bohužel   tentokrát nestačilo, ale florbalové dopoledne jsme si všichni moc užili.    
 15. prosince se konal v ZŠ Nad Přehradou další florbalový turnaj základních škol Prahy 15. Tentokrát se 
jednalo o smíšená družstva 3. a 4. tříd. Od prvního  zápasu si náš Křimda tým vedl velmi dobře. Zasloužené 3. místo 
jsme všichni oslavili s velkou radostí.   
                         Irena Soukupová              
 



 

NOVINKY OD NÁS 
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1. kolo MINIHÁZENÉ – 2. listopadu 
 V letošním školním roce jsme se přihlásili do celopražské Školní ligy miniházené. Nově se od září 
koná v hale Lokomotiva Vršovice. Náš nově složený smíšený tým žáků 5. tříd si nevedl vůbec špatně. Pro 
mnohé to byla první turnajová zkušenost. Z osmi mužstev jsme si nakonec odvezli, krom nových 
zkušeností, i krásné 5. místo. 
           Irena Soukupová 
 

Basketbal, aneb umíme i prohrávat. 
Dne 7. prosince proběhlo na ZŠ Veronské náměstí další kolo Ligy Prahy 15. Konkurence 

v basketbalu byla opravdu veliká. Dívky rozehrály velmi pěknou hru, ale bohužel střelba na koš byla 
zakletá. Páté místo a 1 bod nás příliš neohrozilo a naše škola zůstala v průběžném hodnocení ve vedení. 
Děkujeme týmu, ve kterém byly:  
Štěpánka Laštovičková, Anička Dvořáková, Sára Nagyová, Klárka Kuglerové, Dominika Kičová, Bára 
Kleidienstová, Ája Kazílková, Bára Novotná a Bára Vaněčková. 
                          Mgr. Zuzana Piherová 
 

Organizujeme a hrajeme přehazovanou 
9. ledna jsme se opět sešli ke sportovnímu klání, a to na naší škole. Tedy byli jsme domácí nebo 

hráli jsme doma nebo soupeřky přijely k nám... 
Přehazovanou dívky milují, obzvláště ty, které pravidelně chodí na tréninky volejbalu. Tradičně naše dívky 
předvedly hru na vysoké úrovni. Soupeřky to s námi neměly lehké. Jeden bod nás dělil od celkového 
vítězství v turnaji. Ale o tom sport je. Někdy stojí herní štěstí při vás, jindy při soupeři. 
 Naše super hráčky daly do turnaje vše. Moc děkujeme dívkám ze 7. C: Bety Marešové, Verče 
Havlasové, Neli Drekslerové, Míše Benešové; Ádě Divoké ze 7. B a dívkám ze 7. A: Neli Ballkové, 
Klaudii Malé a  Káje Wurmové. 
         Mgr. Zuzana Piherová 
 



 
 
 
 
 
 
 

1. ROČNÍK 

Cestování za zeměmi světa  

PKF — Prague Philharmonia 

Hrají, zpívají a tančí: Magdalena Borová a Daniel Šváb 
Děti z 1. A navštívily koncert opravdového orchestru v jeho 

zkušebně v Ládví. Byl to velký zážitek, protože se zde setkaly s hrou na 
hudební nástroje, které zatím znaly jen zprostředkovaně. Programem 
děti prováděli dva herci, kteří nejenom nádherně zpívali, tančili, ale 
dokázali hudbu „vysvětlit“. Již nyní se těšíme na další koncert! 

                                    Mgr. Jana Tůmová 
  

Vánoční výlet na zámek Loučeň 
Žáci 1. B a 1. C. si užili krásnou předvánoční atmosféru návštěvou zámku Loučeň, kde si prohlédli 

ve všech prostorách zámku výstavu rozmanitě ozdobených vánočních stromečků, poznali skřítky dárkonoše 
z různých zemí, nejen Evropy. Dále se dozvěděli, jak se dříve slavily Vánoce na zámku, a dokonce krátce 
viděli i zlaté prasátko. 
    V zámeckých prostorách si mohli sníst svačinu jako zámecké panstvo a na závěr se zakousli do 
vlastnoručně ozdobených perníčků a ochutnali zámecký vánoční čaj. 
    I přes nepřízeň počasí si děti proběhly několik labyrintů a bludišť tvořených keři, kůly a kameny. 
     Na závěr výletu si v obchůdku se suvenýry nakoupily i něco na památku. Výlet se vydařil a zkrátil 
tak dětem dobu čekání na Ježíška. 
                                            Mgr. Jana Tůmová a Anna Chmelařová 
 

O princezně, která ráčkovala 
Žáci 1. a 2. tříd navštívili divadlo Apollo, kde zhlédli hudební pohádku O princezně, která ráčkovala. 

Při pohádce si společně zazpívali, zatancovali a zatleskali všem účinkujícím. Představení se dětem velmi 
líbilo díky známým melodiím a písničkám, které si ještě dlouho prozpěvovaly ve škole. Nyní se už těší na 
další hudební pohádku, kterou pro ně připravují studenti mezinárodní konzervatoře. 
                                                             Anna Chmelařová 
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1. ROČNÍK 

Vánoční výlet 
1. C a 2. C dne 4. prosince 2023 zažila doslova pekelnou melu při návštěvě Pěnkavova dvora 

v Takoníně. Po příjezdu děti přivítal pán pekel Lucifer, který nás dovedl do dvora na zápraží domu, kde jsme 
zhlédli statečného vojáka, který předvedl, jak dokáže obratně při jízdě na koni bojovat šavlí a nebojí se ani 
čerta Lucipírka. 

Následovalo divadelní představení ve stodole pod názvem „Jak voják s peklem zápolil.“ Pohádka 
byla plná kouzel, kejklí a humorných čertovských výrazů. Také jsme si prohlédli Velkou vánoční výstavu, 
kde se děti dozvěděly, jak slavil Vánoce král, měšťan nebo sedlák. Nechyběla ani expozice plná čertů, 
čertovských potřeb a jiných pohádkových strašidel. V rámci programu si děti měly možnost vyzkoušet stará 
řemesla: draní peří, řezání polen pilou břichatkou. 

Výlet nebyl ochuzen o nákup suvenýrů. Celkovou atmosféru návštěvy dvora v Takoníně dokreslilo 
vskutku mrazivé počasí včetně sněhové nadílky. Do školy jsme se navrátili v plném počtu. 
                  Mgr. Jana Tůmová a Mgr. Soňa Jarošová 

 

Vánoční dílny v 1. C 
      Vánoční dílny už patří v naší škole k tradicím, kde si rodiče s dětmi a s paní učitelkou zpříjemní při 
společném odpoledním tvoření vánočních dárků a dekorací předvánoční čas. 
      Pro prvňáčky to byla premiéra, na kterou se velice těšili. Žáků i rodičů se sešlo hodně a hlavní náplní 
byla mimo jiné výroba sněhuláků z ponožek plněných rýží. Při výrobě se spotřebovalo téměř 11 kg rýže, 
a když došly ponožky, jeden z tatínků spěchal koupit další. Maminky donesly řadu drobných ozdob 
(knoflíky, třpytky, bavlnky…) pro zkrášlení originálních výrobků. 
      Ve třídě nechybělo i malé občerstvení (jablečný závin, sušenky…), které dětem po skončení práce 
přišlo k chuti. Sněhuláci se všem moc vydařili a při vánoční tržnici se velmi rychle prodalo všech 
26 sněhuláků, ale i voňavá mýdla, andílci a šperky z korálků.  

Třída utržila nemalý finanční obnos, který částečně zase použije při dalším, tentokrát velikonočním 
tvoření. 

Mgr. Jana Tůmová  
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2. ROČNÍK 

Včela v síti života – Toulcův dvůr 
Včela je nejmenší hospodářské zvíře. Jak funguje její domácnost? Jaká je role včel v síti života a jak 

je propojena s námi? 

Prozkoumat včelu pod lupou a pomocí interaktivní hry vyzkoušet, jak spolupracují dělnice krmičky, 

létavky, vyráběčky medu. Dokonce se vydat k včelímu úlu a zjistit, jak dlouhá je cesta od nektaru k medu. To 

vše a mnohem více obsáhl skvělý vzdělávací program Včela v síti života, který žáci z 2. C absolvovali 

20. září 2023. Dále jsme měli možnost prohlédnout si bohatou výstavu včelařských potřeb na místním 

špýcharu. Odměnou nám byla sladká tečka v podobě ochutnávky medu. 

Téma včela následně žáci zpracovali ve výtvarné výchově a chodba se doslova proměnila v jeden 

velký úl. 

 „Pokud by zmizely na Zemi včely, zbývají lidem jen čtyři roky života.“     Albert Einstein 

                                Mgr. Soňa Jarošová 

 

Koza Róza a její kamarádi 
Dne 31. října vyrazila třída 2. A do Toulcova dvora na 

program o kozách, ale i o jiných domácích zvířatech. Děti se musely 

teple obléknout, protože část programu probíhala venku. 

Prostřednictvím příběhu o rodině, která si založila mléčnou 

farmu, se děti seznámily s potřebami zvířat, která nám dávají mléko. 

Zjistily, co všechno potřebujeme pro chov spokojených zvířat. Po 

programu uvnitř místnosti se děti vydaly ven do hospodářského 

dvora a navštívily kozu Rózu, krávu Jitku a ovci Julii. Nakonec si 

vyzkoušely dojení na dřevěné koze.  

Děti si program užily, dozvěděly se mnoho zajímavého 

o zvířatech a jistě se do Toulcova dvora rády vrátí. 

                                                     Mgr. Hana Pitáková 

 

Vánoční besídka ve 2. C 
Dlouho očekávaný den nastal. Konečně! 

Vánoční besídka jako v loňském roce provoněná 

báječným cukrovím, plná radosti z dárečků, 

smíchu a tance. Nechyběl slavnostní přípitek, 

vánoční zvyky, kde si např. některé dívky 

vyzkoušely házení střevícem, dále pohádka 

S čerty nejsou žerty a v samém závěru přiletěl 

anděl s přáním pevného zdraví a poklidných 

vánočních svátků. Už se zase těšíme na ty letošní! 

     Mgr. Soňa Jarošová 
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2. ROČNÍK 

Exkurze 2. C do Městské knihovny v Hostivaři  
Už jsme čtenáři, a tak nastal čas vydat se do nedaleké knihovny v Hostivaři a prozkoumat, jak to 

v takové knihovně vlastně funguje. 
Uvítala nás paní knihovnice, která děti knihovnou provedla a také připomněla, jak se ke knihám 

chovat. Dozvěděli jsme se o rozdílu mezi knihkupectvím a knihovnou, jaké žánry knihovna nabízí a že 
znalost abecedy pro řazení knih podle autora se v knihovně opravdu vyplatí. Už víme, kde najdeme pohádky, 
dobrodružné knihy, knihy o slavných lidech, příběhy o přírodě a zvířatech atd. Nechyběl závěrečný zábavný 
kvíz a malá ukázka knih pro děti. Některé děti této návštěvy využily k zápůjčce knih nových.   

Dětem se v knihovně skutečně moc líbilo a značná část z nich se stala pravidelnými návštěvníky. Ať 
vám čtenářské nadšení vydrží! 
               Mgr. Soňa Jarošová 
 

Půjdem spolu do Betléma… 
 Těsně před vánočními prázdninami 21. prosince se vydala třída 2. A do Národopisného muzea na 
vánoční program „Půjdem spolu do Betléma“. 

Děti si prošly spolu s paní průvodkyní objekt Národopisného muzea a seznámily se s tím, jak 
vypadaly Vánoce našich prababiček a jak se na ně připravovaly. Poslechly si povídání o Vánocích a adventu, 
vánočních zvycích a symbolech. Podívaly se na instruktážní video a ve vitrínách si prohlédly figuríny 
v kostýmech Barbory a Lucie, které chodily po chalupách. Prohlédly si, jak vypadal štědrovečerní stůl našich 
prababiček – jaké všechny pokrmy se připravovaly. Dozvěděly se i o kolednících na sv. Štěpána. V jedné 
místnosti si prohlédly unikátní historický betlém příbramského řezbáře. Součástí programu byly i hry, kde se 
zapojily všechny děti.  

Každý žák se mohl přestrojit do kostýmu, který souvisel s obdobím adventu a Vánoc. Nakonec si ve 
výtvarné dílně vyrobily z korálků vánoční ozdobu, kterou si vzaly s sebou domů. 
                                          Mgr. Hana Pitáková 
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3. ROČNÍK 

Včelí svět v Hulicích - 2. B + 3. B  
Včela medonosná - maličkatý tvor, který je tak nepostradatelný, že by bez něj, dle teorií vědců, 

byl náš život v ohrožení. Proč jsou včely tak důležité? Ve Včelím světě v Hulicích, kam jsme se v pondělí 

25. září vydali na výlet, jsme se dozvěděli hodně zajímavého právě o včelách. Měli jsme možnost 

seznámit se s životem včel, se zpracováním a využitím medu, s celým složitým procesem, během kterého 

mají včelky velmi náročnou práci a na jehož konci je med jako sladká pochoutka tak, jak ho známe. 

Podívali jsme se na zajímavé dokumenty, zkusili jsme si, jaké je to být včelkou a pilně pracovat, starat se 

o včelí královnu a její potomstvo.  

Výlet se nám moc líbil a určitě se budeme snažit včelky chránit. 

                                                                                                                        Ilona Kotíková 

 
 

Staré pověsti české - naučná výstava o české historii  
Ve čtvrtek 2. listopadu se třeťáci vydali na výlet do Čechovy stodoly. Vyrazili jsme se dozvědět 

něco o historii naší vlasti. Téma výletu bylo "Staré pověsti české". Během cesty jsme se od našeho 

průvodce pana Tomáše dozvěděli mnoho zajímavého o praotci Čechovi, o jeho bratru Lechovi, 

o Šemíkovi, Krokovi, o Libuši, Bivojovi a dalších. V Čechově stodole jsme nejprve měli tematickou 

dílničku a poté jsme se vydali na výstavu, kde jsme se podrobně dozvěděli, jak to před mnoha a mnoha 

lety údajně v Čechách bylo. Na závěr jsme si po rozbití kamene našli vzácný drahokam.  

Výlet se nám moc líbil a ve studiu jsme pokračovali i ve škole četbou knihy Staré pověsti české. 

                                                                                                          Ilona Kotíková 
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3. ROČNÍK 

Punč přání 
V pondělí 4. prosince se třídy 2. B, 3. AB a 5. B vydaly na divadelní představení Divadla Teenager - 

Punč přání, které hostovalo v Divadle Dobeška. Příběh vypráví o velkém přátelství havrana Kuby a kocoura 

Mouricia a prolíná se v něm dobro se zlem. Děj se odehrává o poslední noci kalendářního roku a je velmi 

napínavý, vše ale nakonec dobře dopadne. Děti měly možnost poznat začínající herce, kteří jsou ještě sami 

studenty.  

Na konci příběhu kocoura a havrana děti obdržely od herců knihu Punč přání, kterou se chystáme číst 

v rámci školní družiny. Divadlo Teenager můžeme všem žákům jen doporučit. 

                                                                                                                         Ilona Kotíková 

 

Karlštejnské betlémy 

Před Vánoci se třídy 2. B, 3. AB a 5. B vydaly na výlet do Muzea betlémů v obci Karlštejn. Cestou jsme 

si navodili předvánoční atmosféru povídáním o tradicích adventu. Jednou z dávných tradic je i výroba betlémů, 

kterou si lidová tvořivost přizpůsobila svým představám. Proto máme možnost vidět betlémy z rozličných 

materiálů, např. z perníků, dřeva, papíru či kukuřičného šustí. V tomto malém, ale malebném muzeu jsme 

obdivovali mini betlém ve skořápce vlašského ořechu, dva hrací betlémy, a to největší překvapení nás čekalo 

na půdě - Královský betlém. Jeho scenérie byla posazena právě do podhradí Karlštejna a se zvukovým 

doprovodem se v něm mihlo nespočet našich významných osobností. 

Až pojedete na výlet na hrad Karlštejn, stavte se v podhradí v muzeu. 

                       Kateřina Pokorná 
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4. ROČNÍK 

Vlastivědná vycházka Praha hravě (Karlův most a Kampa) 
Dne 5. října 2023 se čtvrté třídy (4. A a 4. B) vydaly poznávat historické centrum 

Prahy. Žáci se zúčastnili hry na Karlově mostě a následně bojovky na Kampě. V průběhu celé 
akce žáci za své vědomosti a znalosti získávali zlaťáky a drahokamy, které nakonec mohli 
přeměnit ve sladkou odměnu. Společně s naším průvodcem zjistili, co se děje v Klementinu, 
jak Karel IV. zajistil pevnost mostu a proč má hlavu na stranu, kdo to byl Bruncvík a sv. Jan 
Nepomucký, kde sídlí politici nebo proč jsou na mostech věžičky. 
                      Mgr. Marie Minaříková 

 

Vlastivědná vycházka do centra Prahy 
V předvánočním období společně 4. A a 4. B vyrazily do centra Prahy řešit hádanky 

s lovcem záhad a zajímavostí Viktorem Štainerem. Cesta čtvrťáků začínala v ulici Národní, 
odkud pokračovali k Národnímu divadlu. Poté žáky získané indicie a nápovědy zavedly přes 
Betlémské náměstí až na Staroměstské náměstí, kde nemohlo chybět sladké občerstvení 
v podobě trdelníku. 

                              Mgr. Marie Minaříková 
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5. ROČNÍK 

Dny Prahy 15 
V rámci Dnů Prahy 15 se žáci čtvrtých a pátých ročníků vypravili v polovině září na pláž 

Hostivařské přehrady. Zde je čekal pestrý program. Na několika stanovištích se děti 
seznámily zejména s náplní práce Městské policie hl. m. Prahy, Hasičského záchranného sboru 
České republiky, či Armády ČR. Velkým zážitkem byla pro děti jízda v záchranářském člunu. 
Den s IZS se opravdu povedl a děti si ho báječně užily. 
                                                                                             Mgr. Dagmar Pacáková 

 

Předvánoční putování Prahou 
 V 5. B jsme se rozhodli načerpat vánoční atmosféru a prohlédnout si památky 
historického centra. Naše výprava začala prohlídkou Pražského hradu a domovními znameními 
v Nerudově ulici. Dále jsme pokračovali přes Kampu a Karlův most až na Staroměstské náměstí. 
Zde nesměla chybět ochutnávka tradičního trdelníku. Celetnou ulicí jsme přešli až na Václavské 
náměstí, kde naše procházka končila. Pro příští putování po historických místech jsme si 
vybrali Kutnou Horu. 
       Irena Soukupová     
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5. ROČNÍK 

5. B mezi polárními pásy      

 V přírodovědě jsme se v 1. pololetí seznámili s rozmanitostí 

života na naší planetě. Povídali jsme si o životě v různých 

podnebných pásech, o zvířatech, rostlinách a formou prezentací 

jsme navštívili několik koutů naší planety.     

 V závěru jsme se rozhodli přenést tuto krásu k nám do třídy. 

V rámci pracovních činností tak můžeme nahlédnout do tropického 

deštného pralesa, savany nebo se vydat na jižní pól. Kdo by chtěl 

nahlédnout, můžete nás navštívit. Srdečně vás zveme.  

     Irena Soukupová   

 

Exkurze do muzea 
Národní technické muzeum je největší české technické muzeum. Bylo založeno již v roce 1908 a jeho 

návštěvníci mohou zhlédnout 26 stálých expozic. Naši páťáci zavítali zejména do expozice týkající se 

dopravy, měření času či tiskařství. Prohlédli si automobily z muzejní sbírky, která má světový význam, a také 

originální astronomické přístroje z doby Rudolfa II. V expozici tiskařství si žáci vyslechli zajímavou 

přednášku o vzniku knihtisku. 

                                                      Mgr. Dagmar Pacáková 

Návštěva Divadla Na Fidlovačce 
V jednom podzimním sychravém dni zavítala třída 5. A do Divadla 

Na Fidlovačce, kde tanečníci z juniorských souborů Pop Balet ztvárnili 

magický příběh z knihy Malý princ skrze pohyb a taneční výraz plný hlubších 

emocí a myšlenek. Celé představení bylo pro žáky nejen krásným uměleckým 

zážitkem, ale také cestou k poznání toho, co je očím neviditelné a slovy 

nevyjádřitelné. A to je vzácným poselstvím Malého prince, neb „správně 

vidíme jen srdcem, to podstatné je očím neviditelné.” 

                                                                   Mgr. Dagmar Pacáková 

 

Dopravní hřiště 

  V rámci dopravní výchovy 4. a 5. třídy navštěvují 

dopravní hřiště. V úvodu školního roku si děti vyzkoušely 

jízdu zručnosti a orientaci v provozu a na silnici. Následující 

výuka byla věnována dopravnímu značení, pravidlům 

silničního provozu a první pomoci.  

Věřím, že na závěrečnou soutěž  budou zdatní cyklisté 

připraveni. 

     Irena Soukupová 
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6. ROČNÍK 

Adaptační kurz 6. tříd 
 Naši šesťáci dostali jako již tradičně možnost zapracovat na svých vztazích v kolektivu a lépe se poznat 

s novými spolužáky. Začátkem října pro ně škola ve spolupráci s agenturou Wenku připravila třídenní adaptační kurz, 

který se uskutečnil v areálu naší školy pod vedením zkušených instruktorů.  

 Pro děti byly připraveny aktivity, které byly zaměřeny na rozvoj vzájemné spolupráce, komunikace, 

logického myšlení i sportovních dovedností. Po každé aktivitě následovala zpětná vazba a zamyšlení se nad tím, co si 

děti mohou odnést do budoucího fungování v rámci třídního kolektivu. 

 Ze závěrečného hodnocení vyplynulo, že děti si odnesly nejen zajímavé zkušenosti, ale zároveň si celou akci 

i užily.  

         Mgr. Petra Nedvědová, Mgr. Simona Procházková a Ing. Martin Dynybil 
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6. ROČNÍK 

Předvánoční Loket 
 Pro adventní čas připravili třídní učitelé pro šesťáky výlet na hrad Loket a do Karlových Varů. Měli jsme 

štěstí a Karlovarský kraj si pro nás připravil romanticky zasněženou krajinu. Výhledy z hradu Loket tak připomínaly 

pohádkovou scenérii. 

 Na hradě nás přivítal Rudolf II., který nás provedl svým životem. Odvážnější z nás navštívili i středověkou 

mučírnu. Vánoční atmosféru navodila výstava betlémů a všudypřítomná výzdoba.  

 Ovšem opravdovou vánoční náladu v nás vyvolala návštěva Vánočního domu v Karlových Varech. 

Domníváme se, že tolik nazdobených stromků pohromadě viděl jen málokdo z nás. Musíme děti pochválit, že tisíce 

pestrobarevných skleněných ozdob přežily prohlídku našich šesťáků bez újmy.  

 Posledním bodem programu byla procházka historickým centrem Karlových Varů zakončená na adventních 

trzích na Mlýnské kolonádě. Vánočně zářící Karlovy Vary se s námi rozloučily bohatou nadílkou sněhových vloček 

a za zpěvu dětí jsme se vrátili zpět do Prahy.  

                           Mgr. Petra Nedvědová, Mgr. Simona Procházková a Ing. Martin Dynybil 
 

Den třídy 
 V posledním týdnu před Vánocemi v rámci Dne třídy se 

6. A a 6. B vydaly prozkoumat, jak je na nejkrásnější svátky v roce 

připravena Praha. Nejprve jsme navštívili náměstí Jiřího z Poděbrad, 

kde jsme dokonce zhlédli část Rybovy České mše vánoční v kostele 

Nejsvětějšího Srdce Páně. Druhá zastávka nás čekala na adventních 

trzích na náměstí Míru. Někteří neodolali nabízeným dobrotám, jiní 

ještě využili možnosti nakoupit vánoční dárky. Ani zde jsme 

nevynechali návštěvu kostela – v bazilice sv. Ludmily jsme si 

prohlédli výstavu obrazů. 

 Třída 6. C si odhlasovala, že si Den třídy chtějí užít sportem. 

Na školním hřišti si zahráli fotbal, košíkovou a někteří si i zaběhali. 

 Mgr. Petra Nedvědová, Mgr. Simona Procházková,  

                                                                         Ing. Martin Dynybil 
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7. ROČNÍK 

7. A a 7. B – program s organizací E-bezpečí 
V pondělí 16. října absolvovaly třídy 7. A a 7. B dvouhodinový program s organizací E-

bezpečí zaměřený na kyberšikanu a rizika spojená se sociálními sítěmi. Během programu 
získali žáci odpovědi na otázky, o kterých mnozí ani nevěděli, že je chtějí znát. Co to vlastně 
ta kyberšikana je? Jaké triky může uživatel internetu očekávat? A co vede děti k tomu, že se 
chovají jako „digitální zlobivci”? Žáci zjistili, jak nosit digitální superhrdinský plášť – tedy jak 
se chránit a bránit před kyberšikanou. Ať už jsou na mobilu, počítači nebo v kyberprostoru 
obecně, naučili se, jak se udržet v bezpečí a vyhnout se problémům v této oblasti.  
                                                   Mgr. Lucie Klenovcová 

Kuchařské dovednosti třídy 7. A v praxi 
V rámci pracovních činností pravidelně navštěvujeme novou školní kuchyňku. Žáci si zde 

cvičí a zlepšují své kuchařské dovednosti. Děvčata se s velkou pečlivostí věnovala například 
přípravě štrůdlů a sýrových pomazánek. Chlapci se zaměřili na italskou gastronomii a pekli 
pizzu, ke které si jako přílohu připravili zeleninové saláty. Nejoblíbenější část bývá 
pochopitelně vždy ta závěrečná – ochutnávka a zhodnocení připravených jídel.  

Těšíme se na další kulinářské zážitky v naší kuchyni!  
             Mgr. Lucie Klenovcová 

 

7. B na procházce vánoční Prahou   
 21. prosince 7. B vyrazila na procházku, chtěla se naladit na blížící se Vánoce. Vydala se 
tedy se svou třídní učitelkou Zuzkou Piherovou na procházku vánoční Prahou. Do středu Prahy 
jeli žáci vlakem, vystoupili na hlavním nádraží a dál už pokračovali pěšky. 
 Kluci a holky  udělali v historickém centru několik krátkých zastávek, a to nejprve na 
Václavském náměstí, zašli i do pasáže Lucerna, prošli Františkánskou zahradou a nakoukli i do 
kostela Panny Marie Sněžné. Pak už zamířili na Staroměstské náměstí. Po krátké pauze na 
vánočně vyzdobeném náměstí se už museli vydat zpět do školy.  I když procházka byla krátká, 
všichni  si ji užili a naladili se tak na Vánoce, které už byly za dveřmi. 
       Mgr. Zuzana Piherová a Kateřina Bártová 
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8. ROČNÍK 

 

Petr Brandl – malíř a bohém 
V lednu zavítala 8. A s 8. B do Valdštejnské jízdárny na výstavu významného českého barokního 

malíře Petra Brandla. Ještě ve škole jsme se na Brandla trochu připravili. Zhlédli jsme zajímavý animovaný 

film Obrazy ze života Petra Brandla, vytvořený k výstavě ilustrátorem Tomášem Zachem technikou 

časosběrné kresby a namluvený hercem Kryštofem Hádkem. 

Na vstup do galerie jsme si museli chvíli počkat ve frontě, protože stejný nápad dostalo více škol. 

Nemarnili jsme však čas a zatím si naskenovali do svých mobilů QR kód k audioprůvodci  s 19 zastaveními 

dramatizovaného výkladu, který jsme si mohli poslechnout na svých zařízeních. Žáci, rozdělení do skupin 

a vybavení pracovními listy, se konečně mohli vrhnout k monumentálním barokním obrazům. Společně je 

zkoumali s pomocí připravených otázek a úkolů, vytvořených Národní galerií. Díky tomu si všímali na 

Brandlových dílech námětů, barev a detailů, které by jinak třeba ani nezaznamenali. Vnímali osobitý 

a originální styl a malířský rukopis tohoto velikána českého baroka a zkoumali důležitý temnosvit na všech 

obrazech, tak typický pro barokní malířství. 

Asi nejpřitažlivější částí výstavy však bylo interaktivní studio s doprovodným programem, na zadním 

balkoně Valdštejnské jízdárny. První, co osmáci s chutí obsadili, byly malířské stojany se zrcadly, kde 

zkoušeli malovat autoportréty, které se jim velmi povedly. Od Brandla jich viděli v expozici hned několik. 

U aktivity „Portrét“ mohli experimentovat s nasvícením a jeho kontrasty na živém modelu – spolužákovi. 

Vyzkoušeli si „Mluvu gest“, kdy se inspirovali malbami Petra Brandla a odhadovali, co nám konkrétní gesta 

sdělují. Stínohra na zdi je velmi bavila. Při aktivitě „Na scéně“, po poslechu příběhu Josefa Egyptského, 

mohli postavit scénu z obrazu, ke které využili barevné válce a kostky i malované pozadí. 

Návštěva výstavy se vydařila a určitě se na nějakou další zase vypravíme. 

                                                                         Mgr. Petra Henderson, Mgr. Květa Nekolová 
 

 

 

Schola Pragensis 

Dne 23. listopadu 2023 se 8. ročníky poprvé vypravily na přehlídku středních škol do Kongresového 

centra na Vyšehradě. Na veletrh, který se snaží pomoct žákům s výběrem jejich další školy. 

Také naši osmáci se zde letos pokusili objevit svou budoucí ideální střední školu. Nabídka stánků 

různých odborných učilišť, průmyslových škol, konzervatoří, lyceí a gymnázií byla veliká. 

Někteří žáci využili mobilní aplikaci Schola Pragensis, která jim pomohla na veletrhu s orientací. 

V té získali mapu škol, profesní test pro odhalení vhodného studijního oboru i katalog všech středních škol 

v Praze. 

Naši žáci získali důležité informace o školách, které je zaujaly a mají o čem přemýšlet až do dalšího 

školního roku. Jako deváťáci se už budou muset rozhodnout a na některou ze středních škol přihlášku podat. 

                                                                                   Mgr. Petra Henderson, Mgr. Květa Nekolová 
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8. ROČNÍK 

Halloween  
Letošní halloweenské převleky se v 8. A opravdu povedly. Žáci 

popustili uzdu své fantazie a vrhli se na poctivou výrobu domácích 
originálních masek. Duchové, krásné policejní vyšetřovatelky, gangsterka, 
nádherně zelení Shreci, různí skřítci, a především vynikající maska 
mobilního WC, která musela dát Kubovi opravdu hodně práce. Ale stála za 
to! Ten zážitek, kdy mezi vámi při výuce sedí zmenšený Kuba ve své vlastí 
TOI TOI budce. 

                                             Mgr. Petra Henderson 

 

Pohádková cesta za Mikulášem 
I žáci z 8. A se nadšeně zúčastnili mikulášského podvečera pořádaného Klubem rodičů. S chutí se pustili do 

vymýšlení úkolů pro své stanoviště a poté do výroby dekorací a odměn pro malé soutěžící. Perníková chaloupka, která 
se usídlila v altánu na zahradě naší školy, neměla chybu. Vyzdobená kartonovými perníčky, lákala malé návštěvníky 
strašidelnými zvuky. Ti, kteří se nelekli a do chaloupky zavítali, byli postaveni před další nelehký úkol – strčit ruku do 
tajemné krabice a uhodnout, co v ní na ně číhá! 

Komu z odvážlivců se podařilo překonat strach a připravené úkoly úspěšně splnit, byl odměněn vynikající 
domácí slanou roládou, kterou pro ně upekla Eliška nebo sladkými perníčky, které naši šikovní a nápadití osmáci 
upekli sami a společně na hodině výtvarné výchovy ozdobili.  

Na pohádkovou cestu se vydalo mnoho malých soutěžících. Radost z celé akce měli i obyvatelé perníkové 
chaloupky. Už se prý těší na další… 

                                                                                              Mgr. Petra Henderson 

 

Skleněné Vánoce v Betlémské kapli 
Dne 20. prosince se vypravila 8. A s 8. B do vánoční Prahy s hlavním cílem – navštívit tradiční vánoční 

výstavu v podzemních prostorách Betlémské kaple. Letos byla ve znamení skla, nazvaná Skleněné Vánoce. I když byla 
převážně věnována sklu, jako tradičně byly vystaveny zvykoslovné předměty i z jiných materiálů. Nejvíce však bylo 
samozřejmě betlémů. 

Viděli jsme foukané ozdoby ze skla, korálkové ozdoby z rodinné firmy Rautis v Poniklé a velký betlém na 
šestitabulkovém okně. Nechyběly ani ukázky zajímavých skleněných výrobků, které tvůrci, pracující se sklem, 
předvedli návštěvníkům přímo na výstavě. Hlavně foukané vánoční ozdoby a skleněné figurky vznikající nad 
plynovým kahanem.             
 Naši osmáci se také zapojili do soutěžního kvízu Vánoční otázky 2023, který byl připraven pořadateli výstavy. 
V týmech hledali po výstavních prostorách odpovědi na otázky: co je to štoudev, vltavín, kde jsou na výstavě cimbály, 
k čemu slouží okov, sklářská píšťala apod. Stačilo se pozorně rozhlédnout. 
Na závěr jsme si nakoupili nápadité a vkusné vánoční suvenýry a dárečky pro sebe i své blízké. 

Naši procházku vánoční Prahou jsme začali na vánočně vyzdobeném Václavském náměstí. Vyfotili jsme se 
u krásného vánočního stromu a pokračovali k Betlémské kapli. Na zpáteční cestě jsme se zastavili u pomníku Josefa 
Jungmanna a prošli romantickou zimní Františkánskou zahradou. 

Společně jsme si užili nezapomenutelnou vánoční atmosféru. 
                                                                                     Mgr. Petra Henderson, Mgr. Květa Nekolová 
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8. ROČNÍK 

Adventní Drážďany 
V rámci výuky německého jazyka vyjeli naši osmáci se svými třídními učiteli 14. prosince na 

jednodenní výlet do vánočních Drážďan. Pod vedením zkušených profesionálních průvodkyň jsme se 
seznámili se zajímavou historií města Drážďany a navštívili všechna významná místa.  

Viděli jsme ZWINGER, systém barokních staveb, které byly součástí původního opevnění a dnes 
slouží jako sbírky věhlasného muzea, kde se nachází nejznámější obraz - slavná Sixtinská madona, 
REZIDENČNÍ ZÁMEK - renesanční palácový komplex, po staletí hlavní sídlo saských kurfiřtů a králů 
a SEMPROVU OPERU. Na náměstí Neumarkt se o naši pozornost „přetahoval“ obrovský plyšový medvěd, 
lákající na společné focení, s kostelem FRAUENKIRCHE, který je dominantou Drážďan. Při velkém 
bombardování na konci druhé světové války byl zničen a po válce ponechán v rozbombardovaném stavu. 
Rekonstruován byl až po znovusjednocení Německa jako symbol obnovení a uzavření minulosti. KNÍŽECÍ 
PRŮVOD - původně malba, přenesená na 25 000 porcelánových desek, se stala také jedním ze symbolů 
Drážďan. Zobrazuje šlechtice z rodu Wettinů v dobových uniformách. Na malbě je vyobrazen i August 
Silný.  
 

Po poznávací části výletu jsme se vydali na STRIEZELMARKT, nejznámější  a nejtradičnější 
vánoční trh v Drážďanech, který se koná na náměstí Altmarkt. Název Striezelmarkt má původ v drážďanské 
štole, které se ve střední hornoněmčině říká Strunzel nebo Striezel. Na trhu si mohly děti pochutnat na 
tradiční štole, sušeném ovoci, perníčkách, oříškách a oblíbených mandlích v cukru. 

Všudypřítomné tradiční vánoční hvězdy nám slavnostně svítily na cestu na každém kroku. Hvězda 
má 25 cípů, říká se jí herrnhutská nebo betlémská a její původ sahá až k českým exulantům a je součástí 
typické vánoční výzdoby v Sasku. 

Součástí výletu byla i návštěva oblíbeného Primarku. Přece jenom mají jiné zboží než v Praze 
a někteří se naobědvali u McDonald´s. Jaké bylo překvapení, když se jeden z žáků, v doprovodu ochotné 
paní průvodkyně, vracel po dlouhé době pro zapomenutý batoh pod stolečkem v tomto fast foodu a batoh 
tam našel! Tomu jsme mohli těžko uvěřit. 

Žáci měli možnost slyšet němčinu v praxi a dozvěděli se i něco nového z reálií Německa. Nasáli 
vánoční atmosféru a udělali si představu o Drážďanech. Určitě se sem ještě budou sami jednou vracet. Celý 
výlet zaštiťovala paní učitelka Bártová, naše němčinářka. 
                                                 Mgr. Petra Henderson, Kateřina Bártová, Mgr. Květa Nekolová 
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9. ROČNÍK 

Den třídy 9. B v Národním muzeu 
Poslední týden před vánočními prázdninami přinesl příležitost ke spojení výuky a zábavy. Přírodopis 

v 9. ročníku rozvíjí poznatky o nerostech, geologických dějích i z paleontologie. Národní muzeum po 
rekonstrukci připravilo nádhernou expozici Okna do pravěku, a my tak měli možnost cestovat časem 
z prvohor až do poslední doby ledové ve čtvrtohorách. Na cestě nás provázely nejen unikátní zkameněliny, 
ale i modely dávno vyhynulých zvířat a krátké filmové projekce. Zbyl čas nahlédnout i do dalších expozic 
a prohlédnout si tak slavnou Věstonickou venuši, sbírku minerálů aj. Nakonec jsme vystoupali až nad 
skleněnou kopuli a mohli žasnout nad její výmalbou i nad výhledem na centrum Prahy. 

        Mgr. Kamila Merxbauerová 

 

Deváťáci v Židovském muzeu 
V říjnu se žáci třídy 9. C vydali na výlet do Židovského muzea v Praze. Cílem tohoto výletu bylo 

nejen prohloubení znalostí o židovské historii, ale také porozumění osudům židovských dětí během období 
holocaustu. Program v muzeu zahrnoval workshop, který žáky zavedl do života a příběhů konkrétních 
židovských dětí za druhé světové války. Poté program pokračoval prohlídkou Staronové, Pinkasovy 
a Španělské synagogy. Tyto historické památky uchvátí svou architekturou a bohatou historií. Staronová 
synagoga vás přenese do minulosti, Pinkasova synagoga pohrouží do vzpomínek na oběti holocaustu, 
a Španělská synagoga ukáže nádhernou spojitost kultury a historie. Neopominutelným zážitkem bylo 
i krátké zastavení u hrobu slavného Rabiho Löwa. 

 Celý výlet žáky obohatil nejenom historickými znalostmi, ale také alespoň trochu otevřel oči 
k aktuálním otázkám tolerance, respektu a vzájemného porozumění.  
        Mgr. Lucie Klenovcová 
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9. ROČNÍK 

Den třídy 9. A a 9. C v Říčanech 

Výlet tříd 9. A a 9. C se stal neopakovatelným dobrodružstvím, když se vydaly na hru s mobilem „Za 
pokladem do středověkých Říčan“. Již na začátku hry je oslovil dvanáctiletý sirotek, který se stal jejich průvodcem 
a zavedl je do středověkého městečka v době vlády Karla IV. 

Hra odstartovala u říčanského hradu, kde pan Jimram pořádal bohaté hostiny. Skupiny žáků byly vybaveny 
chytrými telefony, avšak zadané úlohy, rébusy a otázky řešili žáci společně. Procházeli městem, zastavovali se 
v kovárně, ve mlýně, v krčmě a na trhu, odhalujíce tajemství každodenního života středověkých obyvatel. 

Zábavná geolokační aplikace Geofun se stala jejich virtuálním průvodcem, odhalujícím historické perly 
a příběhy města. Úkoly se aktivovaly po příchodu na určená místa na trase, a tak se žáci ponořili do dobrodružství 
plného vzrušujících výzev. 

Pro účast na hře byla nezbytná instalace aplikace Geofun do mobilu. Před samotným výletem si stáhli hru „Za 
pokladem do středověkých Říčan“, která je zdarma dostupná v Google Play a App Storu. Hra se spustila po příchodu 
na start a žáci se mohli ponořit do středověké atmosféry bez nutnosti trvalého připojení k internetu. 

Tato geolokační hra nejen rozvíjela dovednosti týmové spolupráce, ale také propojovala moderní technologie 
s historií města. Výlet tříd 9. A a 9. C tak nejen posílil pouta mezi spolužáky, ale přinesl i poznání a zábavu. 

Po dobrodružné cestě s hrou „Za pokladem do středověkých Říčan“ se žáci tříd 9. A a 9. C přesunuli z virtuální 
reality na reálný led. Po objevování tajů středověkého města se skupiny vypravily na místní zimní stadion. Tam se 
ponořily do radovánek bruslení, kde se smíchem a veselím utužovala soudržnost třídy. Zážitky z historického výletu 
a sportovního odpoledne společně vytvořily nezapomenutelný mix dovedností, přátelství a zábavy, který posílil 
kolektivního ducha, a všichni budou vzpomínat na tento den ještě dlouho po návratu do školních lavic. 

                                           Mgr. Jaroslava Sýkorová   

 

Schola Pragensis 
I letos v listopadu jsme navštívili veletrh středních škol 

Schola Pragensis. Žáci si prošli stánky pražských středních škol, 
ptali se pedagogů a studentů na jednotlivé obory, zapisovali si 
termíny dnů otevřených dveří. Jak je z fotek patrné, zájem o tuto 
akci je enormní, určitě by stálo za to akci prodloužit na více dnů. 

Po loňském, často emocionálně vypjatém, přijímacím řízení 
na SŠ cítíme mezi žáky a rodiči letošních deváťáků napětí. Škola 
podává pomocnou ruku – kariérová poradkyně, paní zástupkyně 
Ludwig, sleduje novinky v přijímacím řízení a informuje o nich 
žáky i rodiče, přeposíláme nabídky různých firem k přípravě na 
přijímací zkoušky nebo k volbě povolání, zveme na školu studenty 
SŠ, připravujeme žáky na zkoušky v klasických hodinách i v rámci 
kroužků. 

Věříme, že přijímací řízení pro naše žáky dopadne úspěšně, 
a za pár let se k nám budou vracet na návštěvu coby úspěšní mladí 
lidé, kteří se ve světě neztratí. 

    Mgr. Kamila Merxbauerová 
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